муниципальное образование пуровский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20

	января
	201
	6
	г.
	№
	5-ПА

	г. Тарко-Сале

Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов в области социальной политики
В соответствии с решением Районной Думы муниципального образования Пуровский район от 25 ноября 2010 года № 7 "О Положении о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Пуровский район" постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов в области социальной политики.
2. Определить Управление социальной политики Администрации Пуровского района (С.В. Котлярова) уполномоченным органом по предоставлению иных межбюджетных трансфертов в области социальной политики из бюджета Пуровского района бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района.
3. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (Е.В. Кузнецов) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.
4. Опубликовать настоящее постановление в Пуровской районной муниципальной общественно-политической газете "Северный луч".
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по вопросам социального развития И.В. Заложук.

Глава района                                                                                                                 А.Н. Нестерук
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации района

от _20 января_ 2016 г. № _5-ПА__

Порядок
предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов
в области социальной политики
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на финансирование расходных обязательств, направленных на повышение уровня доступности приоритетных объектов, социальной интеграции инвалидов и для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами местного самоуправления муниципального образования Пуровский район в области социальной политики (далее – порядок).
1.2. В целях реализации настоящего порядка используются следующие понятия:

иные межбюджетные трансферты – средства, предоставляемые из бюджета Пуровского района (далее – бюджет района) бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений, входящих в состав Пуровского района (далее – бюджет поселения), на осуществление полномочий в области социальной политики;
уполномоченный орган – Управление социальной политики Администрации Пуровского района;
получатель – муниципальное образование городского или сельского поселения, входящее в состав Пуровского района, заключившее с уполномоченным органом соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, и (или) в отношении которого принят правовой акт Администрации района, определяющий полномочия, возникающие в связи с предоставлением иных межбюджетных трансфертов;

соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов – соглашение между получателем и уполномоченным органом, определяющее права и обязанности сторон, возникающие в связи с предоставлением иных межбюджетных трансфертов получателю, по установленной форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку (далее – соглашение);
правовой акт Администрации района – распоряжение Администрации района о предоставлении иных межбюджетных трансфертов с указанием обеспечения целевого расходования бюджетных средств, предоставления отчетности и возврата в бюджет муниципального образования Пуровский район не использованных в текущем финансовом году средств иных межбюджетных трансфертов.
1.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется за счёт и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных уполномоченному органу в бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период, на цели, определённые настоящим порядком.
II. Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются получателям:

2.1.1. На реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня доступности приоритетных объектов и социальной интеграции инвалидов:

2

- организация адаптации внутриквартирного пространства к потребностям инвалидов;

- организация адаптации мест общего пользования в домах, где проживают инвалиды;

- организация адаптации социальных объектов к потребностям маломобильных групп инвалидов;
- организация доступности средств транспорта;

- организация информационной доступности;
- организация оснащения современным спортивным оборудованием и инвентарем спортивных сооружений, приспособленных к занятиям инвалидов.

III. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются получателям при условии заключения соглашения по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку и (или) принятия правового акта Администрации района.
IV. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Получатели, с которыми заключены соглашения, предоставляют в уполномоченный орган заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку:
- на следующий месяц в срок до 10 (десятого) числа текущего месяца в отношении иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых периодически в течение финансового года;
- в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня подписания соглашения в отношении иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых разово в течение финансового года.
4.2. Уполномоченный орган осуществляет перечисление иных межбюджетных трансфертов получателям в соответствии с кассовым планом бюджета района в части осуществления реализации мероприятий, направленных на повышение уровня доступности приоритетных объектов и социальной интеграции инвалидов, по мере их фактического поступления из окружного бюджета.
4.3. Образование дебиторской и кредиторской задолженности по итогам финансового года не допускается.
V. Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов и предоставление отчётности

5.1. Предоставленные получателям иные межбюджетные трансферты отражаются в доходах бюджетов поселений.
5.2. Получатели отражают полученные средства в расходах бюджетов поселений в соответствии с бюджетной классификацией расходов бюджетов.
5.3. Получатели ежемесячно в срок до 5 (пятого) числа месяца, следующего за отчётным, предоставляют в уполномоченный орган отчет по форме согласно приложению   № 3 к настоящему порядку.
5.4. Получатели обеспечивают своевременное предоставление отчётности и иной необходимой запрашиваемой информации в уполномоченный орган.

VI. Порядок возврата и перераспределения иных межбюджетных трансфертов

6.1. Иные межбюджетные трансферты, не использованные получателями в срок до        20 (двадцатого) декабря текущего года, подлежат возврату в бюджет района.

6.2. Возврат иных межбюджетных трансфертов осуществляется в следующем порядке:
3

6.2.1. Получатель не позднее 10 (десятого) декабря текущего года предоставляет в уполномоченный орган отчёт по форме согласно приложению № 3 к настоящему порядку;

6.2.2. Уполномоченный орган направляет в адрес получателя уведомление и письмо с указанием реквизитов для возврата остатков иных межбюджетных трансфертов;

6.2.3. Получатель осуществляет возврат иных межбюджетных трансфертов уполномоченному органу не позднее 15 (пятнадцатого) декабря текущего года.
6.3. В случае образования экономии иные межбюджетные трансферты могут быть перераспределены между получателями на сумму образовавшейся экономии в пределах общего объёма средств, предусмотренных на указанные цели.

VII. Порядок осуществления контроля за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов

7.1. Уполномоченный орган несёт ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, предусмотренных настоящим порядком.
7.2. Получатели несут ответственность за нецелевое использование средств в  соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ямало-Ненецкого автономного округа.

7.3. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется уполномоченным органом и органом муниципального финансового контроля.

4

Приложение № 1

к Порядку предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов в области социальной политики
Соглашение
о предоставлении межбюджетных трансфертов
в области социальной политики № ________
г. Тарко-Сале                                                                                       "____"____________201__г.

__________________________________________________, именуемое в дальнейшем "Уполномоченный орган", в лице ______________________________________________, действующего на основании ______________, с одной стороны, и Муниципальное образование ________________________________, именуемое в дальнейшем "Получатель", в лице ______________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", на основании постановления Администрации района от ________________ № ______ "Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов в области социальной политики" (далее – Порядок) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.  Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Уполномоченным органом иных межбюджетных трансфертов Получателю на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня доступности приоритетных объектов и социальной интеграции инвалидов.
2.  Обязательства Сторон

2.1. Уполномоченный орган обязуется:

Перечислить иные межбюджетные трансферты Получателю в размере _____________ рублей.

2.2. Получатель обязуется:

2.2.1. Предоставить в Уполномоченный орган заявку на предоставление иных межбюджетный трансфертов согласно приложению № 2 к Порядку.
2.2.2. Произвести расходование иных межбюджетных трансфертов на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения.
2.2.3. Ежемесячно предоставлять в Уполномоченный орган отчеты об использовании иных межбюджетных трансфертов согласно приложению № 3 к Порядку.
2.2.4. Представлять Уполномоченному органу в случае необходимости данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с использованием иных межбюджетных трансфертов, полученных в рамках настоящего Соглашения.
3.  Порядок отображения в росписи и отчётности бюджетов, передаваемых межбюджетных трансфертов

3.1. Получатель отражает полученные средства в доходах и расходах местного бюджета в соответствии с бюджетной классификацией.

5

3.2. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется в порядке, установленном для исполнения местного бюджета.

4.  Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Получатель несет ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных в рамках настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.  Заключительные положения

5.1. Возврат и перераспределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с разделом VI Порядка.

5.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.3. Соглашение действует по 31 декабря текущего года, а в части принятых на себя Сторонами обязательств по настоящему Соглашению – до их исполнения.
5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр – Уполномоченному органу, второй – Получателю, и вступает в силу с момента его подписания.
6.  Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Уполномоченный орган
	Получатель

	_______________________/____________/
                               м.п.
	_______________________/____________/
                               м.п.

6

Приложение № 2
к Порядку предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов в области социальной политики
ЗАЯВКА

на предоставление иных межбюджетных трансфертов ______________________________________________________

(наименование муниципального образования)

на _________________________________

(период)

	№ п/п
	Наименование иных межбюджетных трансфертов
	Потребность в финансировании, руб.
	Код классификации доходов местного бюджета

	год
	месяц

Исполнитель

        _________________

_____________________

(подпись)

          (расшифровка подписи)

Руководитель

муниципального образования
                        __________________

____________________

(подпись)

          (расшифровка подписи)

     М. П.

7

Приложение № 3
к Порядку предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов в области социальной политики
ОТЧЕТ

об использовании иных межбюджетных трансфертов

______________________________________________________

(наименование муниципального образования)

за _________________________________

(период)

	№

 п/п
	Наименование  иных межбюджетных трансфертов
	Код классификации расходов бюджета
	Остаток на начало отчетного периода
	Размер иных межбюджетных трансфертов, руб.

	Рз
	Прз
	КЦС
	КВР
	КОСГУ

	назначено
	исполнено

Исполнитель

_________________

_____________________

(подпись)

          (расшифровка подписи)

Руководитель

муниципального образования
              __________________

                ____________________

(подпись)

          (расшифровка подписи)

     М. П.